Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 – Fone: 3551 - 3400

5

                       MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/ RS- 87613089/0001- 40

                                DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 23/2021           PROCESSO LICITATÓRIO nº 52/2021

CONTRATAÇÃO DE KIT INFANTIL PSICOMOTOR

Processo Licitatório nº 52/2021

Dispensa de Licitação nº 23/2021

1- PREAMBULO

O MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA, setor de Compras e Licitações, através da Comissão Permanente

de Licitação, designada pela Portaria n° 046 de 11 de janeiro de 2.021, com a devida autorização

expedida pelo Prefeito Municipal de Tenente Portela, e de conformidade com a Lei n° 8.666, de 21 de

junho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna público a realização de Processo

tipo DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos dispostos no Art. 24 - Inciso II de Lei 8.666/93, para aquisição

de KIT INFANTIL PSICOMOTOR, para atender demandas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Desportos, cujo processo e julgamento serão realizados de acordo com os procedimentos da Lei nº:

8.666/93 e suas alterações.

2- DO OBJETO

A presente DISPENSA DE LICITAÇÃO tem por objeto a aquisição de KIT INFANTIL PSICOMOTOR, com a

seguinte descrição e composição:

Item Descrição Quant. Valor unitário Valor total

1 KIT INFANTIL PSICOMOTOR compondo:

Joaninha das cores com 7 peças: 1 tapete 120cm x 120cm x 4mm; 5
joaninhas em bagun com 50cm x 40cm x 4mm; 1 dado de bagun
com 10cm x 10cm x 10cm com preenhcimento em espuma.

Grande construtor com 24 peças: 24 peças com 10cm x 10cm x
08cm, com impressão digital e espuma.

Trilha dos animais com 6 peças: 1 tapete de bagun 2mt x 70cm x
4mm; 3 bixos em bagun de fibra sintética; 2 dados em bagun 10cm
x 10cm x 10cm, preenchidos com espuma.

Jogo de memória de animais com 6 peças: 1 tapete de bagun 2mt x
70cm, isomanta em 4mm; 3 bixos em bagun de fibra sintética; 2
dados em bagun 10cm x 10cm x 10cm, preenchidos com espuma.

Dominó de cores com 28 peças: 28 peças de bagun com 17cm x
9cm x 4cm.

Semáfaro dos alimentos com 20 peças: 1 banner 100cm x 70cm; 19
alimentos em lona com isolamento 4mm.

Fantoche palhaço alegria: medidas de 110cm x 57cm,
confeccionado em espuma, pompons de lã, chapéu em
espuma e cetim, corpo em tecido e fibra, traje colorido,
sapatos em bagun e cetim.

3 R$: 4.800,00 R$: 14.400,00

Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 – Fone: 3551 - 3400

6

                       MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/ RS- 87613089/0001- 40

                                DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 23/2021           PROCESSO LICITATÓRIO nº 52/2021

Bingo kids com 15 peças: 12 cartelas com desenhos de
frutas, formas geométricas e cores diversas,
confeccionados em bagun, com impressão digital em
isomanta 35cm x 30cm; 3 dados preenchidos com
espuma, com impressão digital de frutas, outro em
formas geométricas e em variadas cores de 10cm x
10cm x 10cm.

Sacola: confeccionada em TNT, com alças, fecho em
zíper, medindo 100cm x 100cm.

Total R$: 14.400,00

3- DAS JUSTIFICATIVAS

3.1 - A aquisição busca auxiliar o desenvolvimento intelectual e cognitivo, contribuindo de forma lúdica

no raciocínio lógico, coordenação motora, visual e na socialização, de modo a incentivar, de forma

saudável, a competição entre os alunos.

4- DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

O julgamento das propostas  e orçamentos apresentados será do tipo menor valor global.

5- DAS EXIGÊNCIAS e ATRIBUIÇÕES

5.1 - Os itens objetos da presente dispensa de licitação deverão ser entregues junto ao setor de

almoxarifado da Prefeitura Municipal de Tenente Portela/RS, sito à Praça Tenente Portela, 23, subsolo,

centro desta cidade.

5.2 – Todo e qualquer custo referente a entrega ou outros que por ventura sobrevierem, deverão ser

suportado pela contratada, ficando a contratante obrigada apenas com o pagamento dos valores

previsto neste termo de dispensa.

5.3 – Verificado que o objeto não condiz com as especificações previstas neste termo de dispensa, ou

que apresente qualquer defeito, a contratante poderá exigir sua imediata substituição, devendo as

custas para tanto ser de responsabilidade da contratada.

5.4 – O prazo para a entrega do ojeto da presnte dispensa será de 20 (vinte) dias, a contar da solicitação.

6- DA CONTRATADA

Fica  contratada  para fornecimento de hospedagem objeto deste Processo de   Dispensa   de   Licitação

a  empresa:

PRONAI COMÉRCIO DE LIVROS LTDA - CNPJ: 10.748.147/0002-07 - Endereço: Rua Francisco Tibério, 244

– Residencial Atenas – Birigui/SP – CEP: 16.201-353

7- DA DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

a) - Certidão Negativa Municipal da sede da contratada.

b) - Certidão Negativa do FGTS.

Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 – Fone: 3551 - 3400

7

                       MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/ RS- 87613089/0001- 40

                                DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 23/2021           PROCESSO LICITATÓRIO nº 52/2021

c) - Certidão Negativa da União / INSS / Previdência Social.

d) - Certidão Negativa Estadual.

e) - Certidão Negativa Trabalhista.

8- DO VALOR do CONTRATADO

Valor total do contrato é de R$: 14.400,00 ( quatorze mil e quatrocentos reais), sendo o valor de cada

item R$: 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

9- DO PAGAMENTO

O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a entrega.

10-  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

141 - 3.3.90.30.00.00.00.00.0020 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

11-  DA FISCALIZAÇÃO

A Fiscalização do contrato que se Originará deste termo de dispensa será de responsabilidade do

Secretário Responsável pela Pasta que solicitou a aquisição e/ou por funcionário por este designado,

conforme previsto em Portaria Municipal Nr. 444/2016.

12-  DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Tenente Portela/RS, para dirimir todas as questões deste Termo de

Dispensa que não forem resolvidas por via administrativa ou por arbitramento, na forma do Código Civil.

Tenente Portela/RS, 07 de junho de 2.021.

______________________________

ROSEMAR ANTÔNIO SALA

Prefeito Municipal

__________________________________

JONAS DE MOURA - OAB-RS: 87.834

Assessor Jurídico

Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 – Fone: 3551 - 3400

8

                       MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/ RS- 87613089/0001- 40

                                DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 23/2021           PROCESSO LICITATÓRIO nº 52/2021

Anexo 1 – Relação de Itens

Item Descrição Quant. Valor unitário Valor total

1 KIT INFANTIL PSICOMOTOR compondo:

Joaninha das cores com 7 peças: 1 tapete 120cm x 120cm x 4mm; 5
joaninhas em bagun com 50cm x 40cm x 4mm; 1 dado de bagun
com 10cm x 10cm x 10cm com preenhcimento em espuma.

Grande construtor com 24 peças: 24 peças com 10cm x 10cm x
08cm, com impressão digital e espuma.

Trilha dos animais com 6 peças: 1 tapete de bagun 2mt x 70cm x
4mm; 3 bixos em bagun de fibra sintética; 2 dados em bagun 10cm
x 10cm x 10cm, preenchidos com espuma.

Jogo de memória de animais com 6 peças: 1 tapete de bagun 2mt x
70cm, isomanta em 4mm; 3 bixos em bagun de fibra sintética; 2
dados em bagun 10cm x 10cm x 10cm, preenchidos com espuma.

Dominó de cores com 28 peças: 28 peças de bagun com 17cm x
9cm x 4cm.

Semáfaro dos alimentos com 20 peças: 1 banner 100cm x 70cm; 19
alimentos em lona com isolamento 4mm.

Fantoche palhaço alegria: medidas de 110cm x 57cm,
confeccionado em espuma, pompons de lã, chapéu em
espuma e cetim, corpo em tecido e fibra, traje colorido,
sapatos em bagun e cetim.

Bingo kids com 15 peças: 12 cartelas com desenhos de
frutas, formas geométricas e cores diversas,
confeccionados em bagun, com impressão digital em
isomanta 35cm x 30cm; 3 dados preenchidos com
espuma, com impressão digital de frutas, outro em
formas geométricas e em variadas cores de 10cm x
10cm x 10cm.

Sacola: confeccionada em TNT, com alças, fecho em
zíper, medindo 100cm x 100cm.

3 R$: 4.800,00 R$: 14.400,00

Total R$: 14.400,00

Demais propostas:

1- Gran Futuro – Livros e Brinquedos  CNPJ: 19.480.903/0001-45

Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 – Fone: 3551 - 3400

9

                       MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/ RS- 87613089/0001- 40

                                DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 23/2021           PROCESSO LICITATÓRIO nº 52/2021

 Valor total R$: 14.835,00 (quatorze mil, oitocentos e trinta e cinco reais)

2- Wally Gertrudes Hoepers  CNPJ:  00.733.566/0001-22
Valor total R$: 14.640,00 (quatorze mil, seiscentos e quarenta reais)

PARECER JURÍDICO

Processo de Licitação- Nr. 52 / 2021

Dispensa de Licitação - Nr. 23 / 2021

EMENTA: Dispensa de licitação

A contratação por dispensa de licitação com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, deve ser

precedida de definição do objeto e motivação da dispensa, quanto ao ato legal e quanto às

especificações do objeto. Além disso, deve haver previsão orçamentária para tanto. Quanto ao contrato,

é necessário exigir as certidões de regularidade fiscal. Considerando que todos os requisitos foram

observados e cumpridos, o parecer é pela legalidade do processo em apreço.

Após a elaboração do ato de dispensa, o mesmo deve ser submetido à autoridade competente para

homologação. Em seguida, deve ser providenciada a publicação do contrato, nos termos do art. 61,

parágrafo único da Lei 8666/93.

Tenente Portela/RS, 07 de junho de 2.021.

__________________________________

JONAS DE MOURA - OAB-RS: 87.834

Assessor Jurídico